
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ 
БАЛТАС РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БАЛТАЧЕВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2019 й. _ 2019 г.

Об утверждении положения и состава комиссии 
по предоставлению финансовой поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства 
при Администрации муниципального района 
Балтачевский район Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 24 июля 2007 года 
N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Постановления Правительства Республики Башкортостан от 14 
ноября 2014 года № 548 о государственной программе «Развитие и поддержка 
малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан», 
Постановления Администрации муниципального района Республики 
Башкортостан от 21 февраля 2019 года №229/02 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Республике Башкортостан и в целях оказания 
финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на 
территории муниципального района Балтачевский район Республики 
Башкортостан», Администрация муниципального района Балтачевский район 
Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о комиссии по предоставлению финансовой 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства при 
Администрации муниципального района Балтачевский район Республики 
Башкортостан согласно приложению 1.

2. Утвердить состав комиссии по предоставлению финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства при Администрации 
муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан согласно 
приложению 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации муниципального района по финансовым

Глава Администра]
вопросам -  начальник

муниципального рай



Приложение 1
к постановлению Администрации 
муниципального района 
Балтачевский район 
Республики Башкортостан 
№ УЗ-У^от «О» <° 2019 г.

Положение о комиссии 
по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства при Администрации муниципального района 
Балтачевский район Республики Башкортостан

1. Комиссия по предоставлению финансовой поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Балтачевский 
район Республики Башкортостан (далее -  комиссия), создается в целях 
предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан в 
приоритетных для Балтачевского района направлениях.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется программой «Развитие 
и поддержка малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан и 
в целях оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального района Балтачевский район 
Республики Башкортостан», утвержденной постановлением Администрации 
муниципального района Балтачевский район (далее -  программа), и настоящим 
Положением.

3. Комиссия создается Администрацией муниципального района 
Балтачевский район Республики Башкортостан (далее -  Администрация) из числа 
сотрудников Администрации, представителей организаций инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (территориальные, 
отраслевые, некоммерческие организации, выражающие интересы малого и 
среднего предпринимательства), представителей общественных организаций и 
общественного помощника уполномоченного по правам предпринимателей в 
Республике Башкортостан по муниципальному району Балтачевский район 
Республики Башкортостан.

Численный состав комиссии не может быть менее 6 и более 10 членов
4. Изменения в составе комиссии утверждаются постановлением 

Администрации.
5. Комиссия осуществляет следующие функции:

1) рассматривает представленные субъектами малого и среднего 
предпринимательства документы и принимает решения о предоставлении (об 
отказе в предоставлении) финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с программой;
2) вносит изменения (отказывает во внесении изменений) в ранее принятые 
решения о предоставлении (отказе в предоставлении) финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства в ранее заключенные договоры 
с субъектами малого и среднего предпринимательства, в случае поступления 
письменных обращений субъектов малого и среднего предпринимательства



исполнителя мероприятий программы в связи с допущением технических ошибок, 
выявлением причин, являющихся основанием для отказа в предоставлении 
финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 
возникновением обстоятельств, приведших к невозможности исполнения 
обязательств по договору о предоставлении финансовой поддержки получателем 
поддержки.

6. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, члены 
и секретарь комиссии. Все члены комиссии работают на общественных началах.

Председатель комиссии:
-осуществляет общее руководство работой комиссии;
-определяет место, дату и время заседаний комиссии;
-утверждает повестку дня заседания комиссии;
-представляет комиссию в государственных и иных органах и организациях; 
-обеспечивает и контролирует выполнение решений комиссии;
-обеспечивает соблюдение норм настоящего положения;
-формулирует вопросы для принятия решений и внесения в протокол, ставит их на 
голосование.

При отсутствии председателя комиссии его функции выполняет заместитель 
председателя комиссии.

Члены комиссии:
-выступают и пользуются правом голоса при рассмотрении комиссией любых 

вопросов повестки дня;
-вправе беспрепятственно знакомиться с документами субъектов малого и 

среднего предпринимательства (как во время заседания, так и до начала заседания 
комиссии), представленными на оказание финансовой поддержки и по которым 
принимается решение;

-проверяют соответствие рассматриваемых на заседании комиссии 
материалов условиям предоставления финансовой поддержки в соответствии с 
программой и законодательством;

-вправе сформулировать в письменной форме особое мнение по любому из 
решений комиссии, принятых на заседании, на котором они присутствовали.

Секретарь комиссии:
-координирует работу по организационному обеспечению деятельности 

комиссии;
-оповещает членов комиссии и приглашенных о предстоящих заседаниях 

комиссии;
-обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комиссии;
-осуществляет организационное обеспечение ведения заседаний комиссии; 
-ведет протоколирование, а также оформляет и осуществляет рассылку 

протоколов заседаний комиссии и выписок из них;
-отвечает за ведение, сохранность и архивирование документации комиссии. 
В период временного отсутствия секретаря комиссии председатель комиссии 

назначает временно исполняющего обязанности секретаря комиссии из числа 
членов комиссии.

7. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них 
присутствуют не менее половины состава комиссии.



8. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования 
простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании комиссии. 
В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председателю 
комиссии или его заместителю при отсутствии на заседании председателя 
комиссии.

9. Решение комиссии оформляется протоколом в течение 3 дней после 
даты заседания комиссии, содержащим следующую информацию:

1) сведения о месте, дате проведения заседания;
2) состав членов комиссии, независимых экспертов и приглашенных, 

присутствующих на заседании;
3) сведения о рассматриваемых заявках;
4) результаты голосования;
5) размер и условия предоставления финансовой поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства, прошедшим отбор;
6) в случае отказа в предоставлении финансовой поддержки причины такого 

отказа.
Протокол подписывается всеми членами комиссии.
Протокол комиссии оформляется в трех экземплярах.



Приложение 2
к постановлению Администрации 
муниципального района 
Балтачевский район 
Республики Башкортостан 
№ -̂77- /̂от «Ц  » 2019 г.

Состав комиссии
по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства при Администрации муниципального района 
Балтачевский район Республики Башкортостан

Председатель комиссии:
Хамитов А.А. -  заместитель главы Администрации

муниципального района по финансовым вопросам -  
начальник финансового управления;

Заместитель председателя комиссии:
Имаев С.Х. -  начальник отдела экономического развития,

предпринимательства и муниципальных закупок 
Администрации муниципального района.

Секретарь комиссии:
Зиангирова А.Р. -  главный специалист по предпринимательству и

туризму отдела экономического развития, 
предпринимательства и муниципальных закупок 
Администрации муниципального района.

Члены комиссии:
Марданова Э.Р. -  главный юрисконсульт Администрации

муниципального района;
Фатхиев Р.А. -  главный экономист отдела по сельскому хозяйству,

потребительскому рынку, муниципальному контролю и 
охране окружающей среды Администрации 
муниципального района 

Хайруллин М.Р. -  индивидуальный предприниматель, председатель
Совета предпринимателей муниципального района 
(по согласованию);

Якупов М.А. -  общественный помощник Уполномоченного по
правам предпринимателей в РБ по муниципальному 
району (по согласованию).


